
ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN             

CNPJ:

RUA RUI BARBOSA, 204

C.E.P.:

77.007.474/0001-90

84635-000 - Paulo Frontin - PR

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  2/2015 - DL

6/2015
05/02/2015

Folha:  1/3

 ITENS 

Fornecedor:
Endereço:
Cidade:
CNPJ:

Objeto da Compra:

LETICIA ZANONI & CIA LTDA
Rua DA LIBERDADE, 302, CENTRO
Irati  -  PR
08.347.642/0001-73

Aquisição de troféus e medalhas destinados a premiação do 1º Campeonato Municipal de Futebol de Campo Aberto de 
2014/2015.

Inscrição Estadual:

Código: 9240

 Item Quantidade Unid. Especificação
1 1,00  U TROFÉU 1° LUGAR

2 1,00  U TROFÉU 2° LUGAR

3 1,00  U TROFÉU 3° LUGAR

4 1,00  U TROFÉU 4° LUGAR

5 1,00  U TROFEU ARTILHEIRO

6 1,00  U TROFEU GOLEIRO

7 20,00  U MEDALHAS 1º LUGAR

8 20,00  U MEDALHAS 2º LUGAR

9 20,00  U MEDALHAS 3º LUGAR

 FUNDAMENTO LEGAL:

 Artigo 24 da Lei 8.666/93 - É dispensável a licitação.

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior, e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo
serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN             

CNPJ:

RUA RUI BARBOSA, 204

C.E.P.:

77.007.474/0001-90

84635-000 - Paulo Frontin - PR

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  2/2015 - DL

6/2015
05/02/2015

Folha:  2/3

 JUSTIFICATIVA 

1.FUNDAMENTO LEGAL:
Artigo 24 da Lei 8.666/93 - É dispensável a licitação.
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do
artigo anterior, e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um
mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.
2. CARACTERIZAÇÃO DA SITUAÇÃO:
O Departamento Municipal de Esportes do Município de Paulo Frontin-Pr, tem como atribuições incentivar o
esporte em todos os seus estágios, como forma de estimular os jovens e adolescentes a ter uma vida saudável,
buscando a prática esportiva, através da convivência coletiva onde o respeito às diferenças e seus limites,
favorece a comunhão de princípios voltados à solidariedade, companheirismo, respeito, humildade, e tantas
outras qualidades, evitando assim um mundo cada vez mais individualista. Nesta visão, organizou o 1º
Campeonato Municipal de Futebol de Campo Aberto de 2014/2015. A premiação deverá ocorrer no dia 15 de
fevereiro do corrente ano e para isto necessita que a municipalidade adquira os itens que comporão esta
premiação.
O processo de Registro de Preços, que todo exercício é realizado para aquisição de troféus e medalhas
destinados à premiações organizadas pelo Departamento já venceu. Foi instituído novo Processo Licitatório no
exercício de 2015, no entanto, a sessão de recebimento dos envelopes e o consequente julgamento somente
ocorrerá na data de 23/02/2015.
Diante dos fatos, necessário de faz a instauração de processo de compra direta, nos termos da Lei 8666/93.
3. DESCRIÇÃO DO OBJETO:
Constitui objeto do presente processo a aquisição, através de Dispensa de Licitação nos termos do art. 24 II da
Lei 8666/93, de troféus e medalhas destinados à premiação dos vencedores do 1º Campeonato Municipal de
Futebol de Campo Aberto de 2014/2015 do Município de Paulo Frontin-Pr.
4. RAZÃO DA ESCOLHA:
1. A aquisição pretendida tem base na pesquisa e coleta de preços realizada e registrada sob o n.º 62/2015, na
qual a proponente LETICIA ZANONI & CIA LTDA, CNPJ 08.347.642/0001-73, que dentre as demais empresas que
cotaram preços, foi a que ofereceu menor valor para a venda dos itens do objeto, a qual irá entregar o produto
pelo valor global de R$ 1.433,00 (hum mil, quatrocentos e trinta e três reais), estando dentro dos parâmetros
praticados no mercado.
2. Sobre o preço cotado estão incluídas eventuais vantagens ou abatimentos, todas as despesas com frete,
impostos, taxas, tributos, seguros e todos os demais encargos necessários ao fornecimento do objeto no local
indicado pela administração, sendo que o proponente será responsável por quaisquer ônus decorrentes de
marcas, registros e patentes ao objeto cotado.
5. DO PREÇO E SUA JUSTIFICATIVA:
Do ponto de vista da razão pela escolha da Contratada, se evidencia e possibilita certificar que o preço global dos
itens do objeto (R$ 1.433,00) está condizente com os praticados no mercado.
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1.02.04.2.018.3.3.90.30 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO - MANUTENÇÃO
ESPORTE E RECREAÇÃO.
Paulo Frontin, 05 de fevereiro de 2015.
Comissão Permanente de Licitações.
Decreto 01/2015.
AMARILDO HABECH - Presidente.
CAMILA DALLAZEN OPALOSKI - Membro.
FERNANDA JANISZEWSKI - Membro.
ALECIO MAROLI - Membro.

Paulo Frontin,  5  de  Fevereiro  de  2015

AMARILDO HABECH
Presidente da Comissão de Licitação

--------------------------------------------------------------------------------



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN             

CNPJ:

RUA RUI BARBOSA, 204

C.E.P.:

77.007.474/0001-90

84635-000 - Paulo Frontin - PR

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  2/2015 - DL

6/2015
05/02/2015

Folha:  3/3

em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores
jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação,

 DESPACHO FINAL:

 Valor da Despesa:

 Pagamento.........:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer 

1.433,00

10º dia útil do mês subsequente a entrega dos produtos

JAMIL PECH
PREFEITO MUNICIPAL

--------------------------------------------------------------------------------

(um mil quatrocentos e trinta e três reais)


